Joannis Clei notæ.

(1) Sic sæpius, uti et Mauri, Africani Saraceni vocantur, quia creduntur orti ex Ismaele, Agarisi ancillæ et Abraham filio. Calabriam porro ex Sicilia invaserant anno 842, expugnatisque variis urbibus et munimentis sic ibidem radices egerunt, ut Italiæ pene universæ per plura etiam sæcula excursionibus infesti fuerint, ac tandem ægre exterminari potuerunt. Sæpius adversus illos Christianis opem præstitit Dei Mater Maria, qua de re vide Baronium ad annum Christi 886, num. 7.

A tante hominis consilio, aggressus sum tale opus. Neque enim sunt nunc novissimis temporibus novissimorum horum sæculorum, qui talia quarant et curiose appetant: quinimo multi qui subsannant et injucunde hæc audiunt, quibus nec antiquorum sanctorum narrationes neque recentis facta fide digna sunt, sed obstructis sibi plane oculis ex parte viis ad utilitatem ferentibus, scopum unum habent in omnibus sibi propositum, ut eorum, quæ dicuntur, fidem metiantur suarum virium modulo; quod autem vires eorum sperat, id vero illis tanquam a veritate alienum mendacii suspicionem injiciat. Quapropter invisibilem mentem, Deum, inquam, Patrem et simul expertem principii temporis consempternumque Verbum, et sanctissimum consubstantialemque Spiritum narrationis fundamentum facientes, illam aggrediamur, etsi nulli alii profuturam, ac certe nobis, qui in ea studium ponimus et non nihil mentem a rebus terrenis abducimus, non mediocre emolumentum et lucrum allaturam, quemadmodum unguentariis aromatum tractatio suavitate affert et voluptatem. Oportet igitur principio sermonis de civitate illa verba facere, quæ nobis edidit celeberrimum Nilum; ne quidquam eorum, quæ scire operæ pretium est, desit perscrutanti omnia de illo.

2. Rossanum scio notum esse omnibus, non eo solum nomine, quod Calabriae finibus præsit et maxima sit civitas et ab insidiis hostium tuta, sed etiam, quia vastata universa provincia cunctisque urbibus reductis in potestatem colluvionis Saracenorum, solum usque adhuc effugerit illorum perniciem. Quod quidem non humana prudentia, vel auxilio contigit, sed potentia et ope præcipue ejus urbis patronæ Dominiæ nostræ Matris Dei semperque virginis Mariæ. Illa enim impiis Agarenis (1) sæpe de nocte irrudentibus, ut arcem occuparent, simul atque ad muros accessissent, scalas etiam admovissent, e superiori loco apparuisse dicitur, specie mulieris purpura induta, facesque in manibus habentis, quibus dejiciebat illos et e muro depellebat. Et hoc aperte fatebantur, qui ex illis transfugæ fuerunt. Inde ergo sanctus Pater Nilus exortus est, et illic primas ætatis suæ partes transegit, muneris loco parentibus a Deo datus: namque post unam sororem masculus hic optantibus susceptus est et oblati Deo ab illis, Deique Matris æli (2) liberaliter dicatus. Præclau-

(2) Scionmarius Nota 18 ad Vitam B. Bartholomæi ex Panegyrico Pancratii observat, S. Nilum in baptismo Nicolaum fuisse appellatum mutatumque pro more nomen, quando monachalem habitum induit; de qua consuetudine etiam agit Nota 13. Rossanensis porro civitas singulariter Dei Matri protectrici devincta et dedicata est. Celebrata valde ibi fuit olim imago intemeratæ Virginis, peculiari nomine Achiropiitos, a Græco ἀχιροποιήτος insignita, Scionmarius Nota 4 ex autographo Pancratii panegyrici, quem anno 1250 de B. Bar-

ram porro indolem feliciter sortitus et acumen mentis morumque suavitatem, æquales omnes superavit sagacitate et responsis et diligenti Scripturarum lectione, necnon interrogationibus quas proponebat magistris, ut mirarentur illi, unde tantum huic püero ingenium, quo scrutaretur Scripturas et de rebus hujusmodi interrogaret. Familiare enim erat illi a juventute sanctorum Patrum Vitas evolvere, Antonii, inquam, Sabbæ et Hilariionis, aliorumque, quos Ecclesia catholica celebres habet, avidoque animo mentisque attentione semper eas lectitabat. Unde etiam illi obvenerit, ut odium in vitia conciperet et in ædibus nobiliorum conventus declinaret, omnemque refugeret et abominaretur curiositatem et aspernaretur, quæ phylacteria (3) vocant et adjurationes; quanquam libri etiam, qui de his agunt, illi non deessent ob æciem ingenii et studium omnia sciendi.

3. Ergo non nullo post parentibus vita functis, cum a sorore educaretur pieque institueretur (nam et illa femina erat valde religiosa, licet in matrimonio collocata) ubi florentem juventutis attigit ætatem, non erat, qui frenum adolescenti vellet injicere, assiduaque disciplina dux illi esset ad optima, non episcopus, non sacerdos, non abbas, non monachus, perraro enim ibi per illa tempora videbatur monasticus habitus, ne dicam et contemptibilem fuisse. Conjic ens ergo diabolus, quid lucri esset allaturus et quam gravis sibi futurus esset adversarius (acer enim est ex anteaclis conjector futuri), cæpit innuptas puellas configere

Joannis Clei notæ.

tholomæo dictum asseverat, de prodigiis illa imagine vertit sequentia: « Et ecce fere per septingentos annos ipsam (civitatem Rossanensem Maria) inhabitat in imagine non manupicta, nec manu facta, imo ut melius dicam, a Deo fabricata atque a Deo picta et ab omnibus Achiripiitis appellatur, atque hoc pacto invocata omnium vota exaudit, quippe quæ tali nomine delectatur. Non ex materia aliqua, coloribus scilicet confecta, aut ex humore aliquo quodammodo crassitie, sed veluti quæ ex siccis et aridis lignis, quasi genitoribus, genita, octoginta habentibus annos, quando vita labor et dolor est. Sic et divina ac miraculosissima ipsius imago non ex materia et crassa aliqua substantia, sed immaterialiter ac desuper a Deo depicta, gratisque superabundans Deiparæ, cujus sanctæ ac sacræ imaginis miracula et prodigia narrare est impossibile. » Advertit idem, Achiripiitis appellatam fuisse iconem illam, quasi non manufactam, insolitique nominis originem, quam credo fabulæ suspectam, tuto haberi posse, ex antiqua membrana aureis characteribus scripta, quæ etiam hodie in metropolitana ecclesia servatur, talem alligat. Mauritius imperator volens ad instantiam S. Ephrem Rossanensem decorare civitatem, eo sub annum 586 Constantinopoli plures familias et artifices misit. Cum ex illis quidam sancti jusu imaginem Deiparæ in sacello quodam pingere, prodigiöse accidit, ut quæ pridie pinxerant, postridè deleta invenirentur. Quod cum pluribus diebus